πόλις ποτε.] Tales ciues etiam diuinitus defenduntur. nō solum ipsi nullis iniurijs, odijs, similitatibus, factionibus & dissidijs turban-
tur: sed & nec ab alienis & extraneis infestan-
tur ulla cui aut potentia. Quia neq; eos, neque
Deum offendunt ulla iniuitate, ideo hic pro-
pitius & benignus, qui est *άρχης*, qui omnia
audit & cernit, non concedit aliquod bellum,
quod sit *χαλινή* ipsis, graue, incommodum &
noxiū strui & gerī aduersus ipsos.

πόλις ποτε.] Neque tales ciues ita ius-
ticiam & æquitatē colentes, unquam famas,
penuria & difficultas annonæ ulla inuadit: &
quia ipsi sunt prouidi, solliciti, vigilantes, in-
dustrii, liberales & *λουτρινοί*: & quia Deum ha-
bent fauencem & benignum, qui ab ipsis arcet
έρω, omnem damnosam siccitatēm, humidita-

tem,

134 IN H E S I O D V M
tem, grandinem, & aliam calamitatē, qua fruges & alia uictui necessaria corrupti possint.

Dællos dicit.] Non perturbantur & affliguntur prorsus malis ullis, uel domesticis uel extra-neis: sed in tranquillitate & affluentia omniū bonorum lati degunt, amplectentes & prosequentes conuentus, conuersationes religiosas, solennes, celebres & hilariores. Quia ipsa terra producit fructum copiosum, & arbores & pecora atque iumenta multiplicem. Nam quercus etiam, utcunq; non ita ferax arbor, & in montibus nascentis, in summo quidē profert glandes, in medio autem alit & fouet apes: et oves agrestes, lanigeræ & lana impec-
xæ, ea omnino onerantur: quam ut præstant abundantem, ita etiam lactis & aliorum usu sunt perquam feraces. Qualis fecunditas est etiam in alijs pecoribus & iumentis.

Tixros dicit.] Præterea mulieres fœliciter pariunt & quidem liberos non degeneres, sed parentibus suis similes. Sub hoc finali & præcipuo coniugij usu, qui est maximè in uotis homini bus pijs & honestis, intelligit omnia alia hu-
ius societas ex optata & fœlicia, quo ad for-mam, uires, ualeitudinem, pudicitiam, casti-tatem, et uitæ consuetudinem.

Dællos dicit.] Præcidit istam enumerationē bo-norum, quæ iusticiæ cultum et obseruantiam comitantur, et dicit breuiter: Tales, quorum societas et uita administratur iusticia, florene
et abundant

S C H O L I A.

133

& abundant omnibus bonis.

Διαμηνγίς. Ἡ περ omnia, ex omni parte, & in omnibus: neclaborant ullius rei indigentia, ut non sit ipsis necesse nauigatione & alijs molestis & periculosis importationibus uti: sed ipsorum terra exculta & ferax, omnia abunde producit & suppeditat. Ita omnia eruditè, accuratè, philosophicè & uerè, quæ sunt de natura, ui, proprietatibus & usib[us] iphis iusticiæ, exponit: nec quicquam aut alienū admiscet, aut proprium omittit, aut consentaneum non suo loco ponit.

οῖς δ' ὑπερ τε μέμητε πάκι, καὶ χετλια βρα,
τοῦς δὲ δίκια κρονίδης τεκμαιρετ? Βιρύοπε
ζεῦς. (παρεῖ,

πολλάκις δὲ δύμπαντε πόλες κακῶς αὐδήσεις ἐ-
στις ἀλιτράνει, καὶ ἀπάθαλα μηχανάσῃ.
Τοῖσι δὲ δρανόθην μέγ' επάγαγε τῷμα κρο-
νίων,
λυμόν δικῆς δὲ λειμόν. ἀρφθινύθησι δὲ λαοί,
δεδέγματας πάκτεσσι, μηνύθησι δὲ οἴκοι,
Ζενός φρεατίμοσιώσι δὲ λυμπίδε. ἀλλοτε δὲ
αὖτε

αὖτε γε σρατὸν δύρων ἀπάλεσσιν, αὖτε τέχος,
αὖτες γέ πάκτεψι κρονίδης ἀρφτίννυτ? αὖτε.
Quib[us] aut in iusticia est cura, οὐ illicita opere.
Illiis

116 IN HESIODVM

Illiſ Iupiter latitonus machinatur poenam iusti.
Saep̄ etiam uniuersa ciuitas propter improbum
urum punitur,

Qui deliquerit, & nefaria machinatur.

Nam talib. cœlitus Iupiter inducit magnū malū,
Famen ſimul & peftem, unde populi pereunt,
Neque mulieres pariunt, ſed pereunt familiæ
Consilio Iouis cœleſtis, viterdum præterea
Aut urbium exercitū magnū perdit, aut mænia,
Aut naues ipſorum in mari ulciscitur.

S X O Λ Ι O N.

Iniusticiæ uim contrariat ostendit, & eſſe
Eius omnino tristes & calamitosos atq; misero-
ros, quibus diuina prouidentia homines non
priuatim ſolum, ſed & publicè puniuntur & af-
fliguntur, uſq; ad internacionem.

σχέτια ἔγκα.] opera, facinora, negocia & de-
licta iniusticiæ uaria, quæ ſunt illicita, necole-
randa, ſed cohercenda, ut quæ ſint contra re-
Etam & ſalutarem ciuilis uitæ rationem.

ὑπερίπτα ſὺς.] Iltis Deus, qui omnia obſeruar,
animaduertit & cernit, conſulto & efficaciter
ſtruit, adornat & infert, *δικίω*] poenam ju-
ſtam & meritam, ut grauiſſime puniantur; &
quidem ita, ut ſaep̄ propter iniusticiam & pra-
bitatem unius hominis, ciuitas aut etiam re-
gio uniuersa affligatur. *ἰτανύπα.*] poenæ illius
particeps fiat. Teut. *Μής* ſein engeleſen, pro-
pter

S C H O L I A.

117

pter illius delicta uexetur & atteratur. Est hoc uerbum *μίσησις*, sed crebrius usurpatur in maiori partem. Dignissimum obseruatu, quia dicit, Sapè propter unum hominem, *Ιγνάτιον πάρνη*, qui sit iniustus, hoc est, improbus, inquietus, & turbulētus, qui habeat iniusta con filia & conatus temerarios & feruidos, tota societas ciuilis periclitatur. Nam hoc utcunq; ui deatur esse contra rationem, nec sit adeò omnibus conspicuum, est tamen omnibus temporibus & passim nimis crebrū et usitatum & nec intelligentibus ita difficile animaduersu, in obseruatione cursus rerum humanarum: et passim historiæ sacræ et profanæ huius rei exempla plurima suppeditant, & præcipue in Poematibus conspicua proponantur. Hoc autem multo magis est obseruatu dignum, quia dicit hoc fieri cōfilio & indignatione diuina, ut ob unius iniusticiam uniuersi puniantur: quia in hoc ostendit Poeta, & esse prouidenciam diuinam, et illam uigilantissimam et seuerissimam, quæ singulorum delicta animaduertat, et ea grauissime puniat. Et ideo uult, non tantum publicè, sed et priuatim, et quo ad singulos haberi curam iusticie & probitatis quam accuratissimam: quia singuli etiam in republica, præsertim aliquanto potentiores et superiores, quocunq; modo dignitatis et honorum, possint suis moribus, consilijs et copatibus ita peccare, ut id cedat in detrimentū & exitium